
                                                                           
 
              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   
                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                             
         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                298300                                                                         298300                                                                      298300 

 

 
98 сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 
«24 » августа  2018 г. № 1442-1/18 
 
 
Об утверждении Положения 
 о наказах избирателей депутатам 
 Керченского городского совета 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Крым от 08.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республики Крым», Уставом муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым, руководствуясь Законом Республики 
Крым от 04.05.2018 № 490-ЗРК/2018 «О наказах избирателей Республики Крым 
депутатам Государственного Совета Республики Крым» и  в целях реализации 
конституционного права непосредственного участия граждан в управлении 
делами муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым в 
вопросах местного значения посредством наказов избирателей депутатам 
Керченского городского совета, Керченский  городской совет Республики Крым 
РЕШИЛ: 

 
 
1. Утвердить Положение о наказах избирателей депутатам Керченского 

городского совета (Приложение №1). 
2. Утвердить форму перечня предложений о наказах избирателей 

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым депутату 
Керченского городового совета Республики Крым (Приложение №2). 

3. Утвердить форму сводного перечня наказов избирателей муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым депутатам Керченского 
городового совета Республики Крым (Приложение №3). 

4.Отделу организационного обеспечения деятельности городского совета 
аппарата Керченского городского совета (Ушакова) опубликовать данное 
решение в городской газете «Керченский рабочий». 



5.Отделу информационной политики и связям с общественностью аппарата 
Керченского городского совета (Мазилов) опубликовать данное решение на 
официальном сайте Керченского городского совета. 

6. Контроль за выполнением решения «Об утверждении Положения о 
наказах избирателей депутатам Керченского городского совета» возложить на 
заместителя председателя Керченского городского совета Солодилову О.С. и 
постоянные комиссии Керченского городского совета Республики Крым в 
пределах полномочий. 

7. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 
 
Председатель городского совета         Н. 
ГУСАКОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                         Приложение №1 
                                                                         к решению  98   сессии  
                                                                         Керченского городского совета  
                                                                         1 созыва от 24.08.2018 года №1442-1/18 

 
 

Положение 
 о наказах избирателей депутатам Керченского городского совета 

 
 

Статья 1. Общие положения 
 

1. Наказы избирателей депутатам Керченского городского совета являются 
одной из форм выражения воли и интересов населения, непосредственного 
участия граждан в осуществлении местного самоуправления, выявления и 
решения социально-значимых вопросов населения муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым.  

2. Наказы избирателей - принятые собраниями избирателей и имеющие 
общественно значимый характер предложения избирателей депутатам 
Керченского городского совета, направленные на экономическое, социальное, 
духовно-культурное развитие муниципального образования городской округ 
Керчь Республики Крым, утвержденные Керченским городским советом в 
порядке, определенном настоящим Положением. 

3. Выполнение наказов избирателей осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым.  

4. В качестве наказов рассматриваются лишь те предложения, реализация 
которых относится к ведению органов местного самоуправления. 

Иные поступающие предложения, рассматриваются в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».  

5. Наказы избирателей не должны противоречить Конституции Российской 
Федерации, федеральному законодательству и законодательству Республики 
Крым, иным нормативным правовым актам. 
 

Статья 2. Порядок принятия предложений о наказах избирателей на 
собраниях избирателей и их направления депутатам Керченского 

городского совета 
 

1. Предложения о наказах избирателей принимаются на собраниях 
избирателей избирательного округа (далее - собрание). 

2. Собрания проводятся с соблюдением требований, установленных 
Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пикетированиях» и Законом Республики Крым от 21 
августа 2014 года № 56-ЗРК «Об обеспечении условий реализации права 
граждан Российской Федерации на проведение собраний, митингов, 
демонстраций и пикетирований в Республике Крым». 



3. Инициаторами проведения собрания могут являться не менее пяти 
избирателей избирательного округа (далее – избиратели) или депутат 
Керченского городского совета, соответствующего избирательного округа (далее 
– депутат). 

4. Если инициаторами проведения собрания являются избиратели, то они 
извещают о предстоящем собрании в письменной форме не позднее чем за 
пятнадцать дней до дня его проведения депутата, которому будет направлено 
предложение о наказе избирателей, а также информируют избирателей о 
проведении собрания. 

5. Если инициатором проведения собрания является депутат, то он не 
позднее чем за семь дней до дня проведения собрания уведомляет через средства 
массовой информации или иным общедоступным способом избирателей о дате, 
времени и месте проведения собрания. 

6. Перед началом собрания инициатором проведения собрания организуется 
регистрация присутствующих избирателей. 

Собрание считается правомочным, если в нем принимают участие не менее 
двадцати пяти избирателей. 

Для проведения собрания простым большинством голосов от числа 
присутствующих избираются председатель и секретарь, а также утверждается 
повестка дня собрания. 

На собрании секретарем ведется протокол собрания (далее - протокол), в 
котором указываются дата и место проведения собрания, фамилии и инициалы 
присутствующих на собрании, краткое содержание выступлений участников 
собрания, связанных с предложениями о наказах избирателей, результаты 
голосования по предложениям о наказах избирателей, принятые решения. 

7. Предложение о наказе избирателей считается принятым, если за него 
проголосовало две трети от числа присутствующих на собрании избирателей. 
Голосование по решению собрания может быть простым открытым или 
поименным. Принятие решения тайным голосованием не допускается. 

8. Предложение о наказе избирателей оформляется протоколом, который 
подписывается председателем и секретарем собрания. 

9. Протокол не позднее десяти календарных дней со дня проведения 
собрания направляется депутату. 

 
 
Статья 3. Порядок рассмотрения предложений о наказах избирателей 

депутатам Керченского городского совета 
 
1. Депутат до 1 июня года, предшествующего соответствующему 

финансовому году, с сопроводительным письмом и с приложением оригинала 
протокола направляет в постоянную комиссию по вопросам бюджета, 
экономического развития, транспорта и рекреационной деятельности 
Керченского городового совета, на бумажном носителе и в электронном виде 
поступившее предложение о наказе избирателей по форме, утвержденной 
приложением №2 к настоящему Положению для формирования проекта  
сводного перечня наказов избирателей (далее - проект сводного перечня наказов 
избирателей) по форме, утвержденной приложением №3 к настоящему Порядку. 



2.  Предложения о наказах избирателей не включаются постоянной комиссией 
по вопросам бюджета, экономического развития, транспорта и рекреационной 
деятельности Керченского городового совета в проект сводного перечня наказов 
избирателей в следующих случаях: 

1) несоответствие (противоречие) предложений о наказах избирателей частям 
4 и 5 статьи 1 настоящего Положения; 

2) нарушение установленной настоящим Положением процедуры внесения и 
рассмотрения предложений о наказах избирателей; 

3) реализация наказа выходит за рамки компетенции органов местного 
самоуправления муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым; 

4) реализация наказа избирателей уже предусмотрена в перечне наказов 
избирателей другого депутата. 

3. Постоянная комиссия по вопросам бюджета, экономического развития, 
транспорта и рекреационной деятельности Керченского городового совета в 
течение 10 дней с момента внесения депутатом наказа избирателя, указанного в 
пункте 1 статьи 1 настоящего Положения, принимает решение о соответствии 
или несоответствии наказа избирателя пункту 2 настоящей статьи. 

4. Решение постоянной комиссии по вопросам бюджета, экономического 
развития, транспорта и рекреационной деятельности Керченского городового 
совета о не включении в проект сводного перечня наказов избирателей, принятое 
по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи, доводится до 
соответствующего депутата для дальнейшего рассмотрения им наказа 
избирателя в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-
ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

5. Постоянная комиссия по вопросам бюджета, экономического развития, 
транспорта и рекреационной деятельности Керченского городского совета в срок 
не позднее 1 июля года, предшествующего соответствующему финансовому 
году, вносит проект сводного перечня наказов избирателей одновременно в 
администрацию города Керчи Республики Крым для подготовки заключения и 
Главе муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым - 
Председателю Керченского городского совета для рассмотрения 
предоставленного перечня наказов избирателей на сессии. 

6. Досрочное прекращение полномочий депутата не может являться 
основанием для не включения направленных им предложений о наказах 
избирателей в проект сводного перечня наказов избирателей. 

Депутатская деятельность, связанная с исполнением наказов избирателей, 
проживающих на территории избирательных округов, в которых полномочия 
депутата Керченского городского совета прекращены досрочно, осуществляется 
Главой муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым - 
Председателем Керченского городского совета до избрания соответствующего 
депутата. 

Депутатская деятельность, связанная с выполнением наказов избирателей, 
включенных в текущем году в перечень наказов избирателей, после истечения 
срока полномочий депутатов Керченского городского совета может 
осуществляться вновь избранными депутатами Керченского городского совета в 
соответствующем избирательном округе. 

 



 
 

 
Статья 4. Порядок утверждение перечня наказов избирателей 

 
1.  Администрация города Керчи Республики Крым в течение тридцати 

календарных дней со дня поступления проекта сводного перечня наказов 
избирателей рассматривает его, готовит и направляет в Керченский городской 
совет Республики Крым мотивированное заключение о наказах избирателей. 

2. В заключении администрации города Керчи Республики Крым должна 
быть отражена следующая информация: 

- отраслевая принадлежность каждого наказа избирателя; 
- сумма предполагаемых затрат, необходимая для выполнения каждого 

наказа избирателя; 
- срок выполнения наказа избирателя. 
3. Заключение Администрации города Керчи Республики Крым доводится 

постоянной комиссией по вопросам бюджета, экономического развития, 
транспорта и рекреационной деятельности Керченского городового совета до 
сведения депутатов. 

4. Постоянная комиссия по вопросам бюджета, экономического развития, 
транспорта и рекреационной деятельности Керченского городового совета на 
основании поступившего мотивированного заключения Администрации города 
Керчи Республики Крым готовит проект решения Керченского городского совета 
Республики Крым об утверждении сводного перечня наказов избирателей (далее - 
сводный перечень наказов избирателей), который подлежит рассмотрению на 
заседании Керченского городского совета Республики Крым не позднее 1 сентября 
текущего года. 

5. Решение Керченского городского совета Республики Крым об утверждении 
сводного перечня наказов избирателей направляется в Администрацию города 
Керчи Республики Крым для организации исполнения. 

 
Статья 5. Реализация наказов избирателей 

 
1. Наказы избирателей, содержащиеся в утвержденном решении 

Керченского городского совета Республики Крым сводном перечне наказов 
избирателей, подлежат включению в муниципальные программы 
Администрации города Керчи Республики Крым в порядке, установленном 
Администрацией города Керчи Республики Крым, либо в непрограммные 
мероприятия. 

2. Расходы на финансирование мероприятий, связанных с исполнением 
наказов избирателей, предусматриваются в решении Керченского городского 
совета Республики Крым о бюджете муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым на очередной финансовый год и плановый 
период. 
 

Статья 6. Контроль за выполнением наказов избирателей 
 



1. Получатели средств из бюджета муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым, обеспечивающие реализацию и выполнение 
наказов избирателей, представляют в Керченский городской совет Республики 
Крым и в администрацию города Керчи Республики Крым отчеты о выполнении 
наказов избирателей ежеквартально до 30 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом. Отчет должен быть согласован депутатом, которому 
направлен указанный наказ избирателей. В случае если отчет не согласован 
депутатом, он считается непринятым, а соответствующие наказ избирателя - 
невыполненным. 

2. Администрация города Керчи Республики Крым отчитывается на сессии 
Керченского городского совета Республики Крым об исполнении наказов 
избирателей, но не реже чем два раза в год. 

3.Контроль за выполнением наказов избирателей осуществляет Керченский 
городской совет Республики Крым в пределах полномочий, установленных 
федеральным законодательством и законодательством Республики Крым. 

4. Непосредственный контроль за выполнением конкретного наказа 
избирателей осуществляет депутат, которому направлен указанный наказ 
избирателей, в пределах полномочий, установленных федеральным 
законодательством и законодательством Республики Крым. 

5. Депутат через средства массовой информации или во время встреч с 
избирателями осуществляет информирование избирателей об исполнении 
наказов избирателей. 

 
 

 
 

Председатель постоянной комиссии 
по градостроительству, имущественным вопросам и 
земельным отношениям 
Керченского городского совета                                                          А.А. 
Мирохин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
                                                                       Приложение №2  
                                                                       к решению   98  сессии  
                                                                       Керченского городского совета  

                                                               1 созыва от 24.08.2018 года №1442-1/18 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
о наказах избирателей муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым депутату 
Керченского городского совета Республики Крым 

на _____ год 
 
 

N 
п/п 

Депутат 
Керченского 
городского 

совета 
 (Ф.И.О.) 

Содержание 
предложения о 

наказе избирателей 
муниципального 

образования 
городской округ 

Керчь Республики 
Крым 

Предполагаем
ый объем 

финансирован
ия (тыс. 
рублей) 

Структурное 
подразделение 
Администраци
и города Керчи 

1 2 3 4 5 

     

 
 Депутат Керченского городского совета 
 Республики Крым   
 
 
 
_________________               _______________                     __________________   
                      (дата)                                   (подпись)                                                 (Ф.И.О.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
                                                                      Приложение №3  
                                                                      к решению  98  сессии  
                                                                      Керченского городского совета  

                                                              1 созыва от 24.08.2018 года №1442-1/18 
 
 
 

СВОДНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ НАКАЗОВ 
избирателей муниципального образования городской округ Керчь Республики 

Крым депутатам 
Керченского городского совета Республики Крым 

на _____ год 
 

N 
п/п 

Депутат 
Керченского 
городского 

совета 
 (Ф.И.О.) 

Содержание 
наказа 

избирателей 

Предполагаемый 
объем 

финансирования 
(тыс. рублей) 

Структурное 
подразделение 

Администрации города 
Керчи 

1 2 4 5 6 

1.     

2.     

3.     

4.     

...     

 
 
 


